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2 Úvod

Pro téma diplomové práce „Výukový materiál – získávání a zpracování dat

v tabulkovém kalkulátoru“ jsem se rozhodl na základě mé dosavadní praxe softwarového

inženýra a oboru, který studuji, tedy didaktika fyziky a technické výchovy. Mým cílem je

vytvořit materiál, který bude zahrnovat jak základy fyzikálních měření, tak následné

zpracování získaných dat. Práce je zaměřena na starší žáky druhého stupně základních

škol, kteří mají předpoklady se tomuto oboru věnovat a zvolí si tento obor jako volitelný

předmět. Tato práce může být také použita jako materiál využitelný v různých

technických zájmových kroužcích.

První část této práce je v podstatě všeobecné seznámení s tabulkovými

kalkulátory, na které navazuje všeobecné pojednání o základních fyzikálních veličinách a

jejich historii. Zaměřuje se zejména na měření těchto veličin, analýze chybovosti měření

a zpracování naměřených hodnot. Práce zde zmiňuje pojmy jako jsou informace, data a

naznačuje provázanost informačních technologií s fyzikou a měřením. Vycházím ze

základních vědomostí žáků nabitých v hodinách fyziky, matematiky a výpočetní

techniky.

Druhá část této práce je už více technicky zaměřena na různé způsoby získávání,

měření dat a jejich následné zpracování v tabulkovém kalkulátoru Microsoft Office

Excel.

Třetí, didakticky zaměřená část diplomové práce se nejprve věnuje problematice

didaktické metody projektového vyučování. Následují čtyři kapitoly, z nichž každá

obsahuje konkrétní projekt. Každý projekt má detailní zadání, cíle projektu, časové

dotace, návrhy pracovních listů, návrhy postupů realizace a ukázkové řešení daného

projektu.

Výsledkem této práce je komplexní materiál určený pro pedagoga vyučujícího

obor věnovaný fyzice, měření a informačním technologiím, ať už ve formě volitelného

předmětu nebo zájmového kroužku.

- 9 -

3 Tabulkový kalkulátor [1]

Tabulkový kalkulátor je softwarový nástroj, který uživateli umožňuje zapisovat

čísla a krátké texty do tabulek a pak tyto zapsané údaje zpracovat podle vzorců, které do

tabulek rovněž vloží uživatel.

Tabulkové kalkulátory jsou vhodné např. v medicíně pro automatické tištění

pozvánek pro pacienty na kontroly, v ekonomice a v účetnictví lze s jejich pomocí

provádět automatické sčítání příjmů, výdajů a dalších ukazatelů včetně dílčích seznamů

položek, a tak mít v jakémkoliv časovém okamžiku přesný přehled o hospodaření.

Tabulkové procesory zajišťují, že potřebné výsledky jsou vypočteny rychle a současně

bezchybně.

Často využívanou skupinou funkcí tabulkových procesorů jsou matematické

funkce. Mezi tyto funkce náleží nejenom triviální úkony jako sčítání, násobení, ale i

goniometrické a jiné funkce. Obvyklou vlastností tabulkových procesorů je automatický

výpočet základních statistických charakteristik, jako je průměr, směrodatná odchylka,

vyhodnocení závislosti mezi změnami hodnot jednotlivých položek na základě vazeb

naprogramovaných uživatelem apod. Samozřejmostí dobrých tabulkových procesorů je

možnost zobrazit a vytisknout údaje, které jsou uloženy v tabulce, v podobě různých

sloupcových, čárových, koláčových a jiných grafů.

Mezi známé tabulkové procesory patří např. Calc602 (součást Suite 602, jde o

volně dostupný nástroj pro nekomerční využití), Open Calc (součást Open Office, volně

dostupný nástroj, je kompatibilní s Microsoft Office Excel), SuperCalc, QuattroPro,

Lotus 1-2-3, Symphony, Framework. V této práci se budeme blíže zabývat tabulkovým

kalkulátorem Microsoft Office Excel.

Jak je uvedeno výše, tabulkový kalkulátor je možné použít v neomezeném

množství případů, záleží pouze na představivosti analytika a navržení správného systému

zpracování dat. Vzhledem k tomu, že vycházím ze znalostí žáků druhého stupně

základních škol, spojím problematiku zpracování dat v tabulkovém kalkulátoru

s předmětem fyziky. Fyzika nabízí mnoho možností využití tabulkového kalkulátoru.

V této práci se zaměřuji na měření fyzikálních veličin a následné zpracování takto

získaných dat.
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4 Fyzika a měření fyzikálních veličin [2, 3]

V této kapitole budou nejprve zmíněny základní informace o fyzice a její historii.

Následuje stručný přehled věnující se fyzikálním veličinám a jejich jednotkám,

fyzikálním měřením a teorii zpracování výsledků měření. Kapitola by měla žáky připravit

na následující již více technicky zaměřené kapitoly. Určité informace pro ně pak jsou

opakováním vědomostí nabitých při hodinách fyziky a informačních technologií, část

informací je nadstavbou nad získaným základem a některé informace jsou pro žáky zcela

nové, budou však potřebné k dalšímu studiu.

4.1 Fyzika

Slovo „Fyzika“ pochází z řečtiny a to od slova „Physic“, což v řečtině znamená

příroda. Už toto samotné naznačuje, čemu se fyzika věnuje a čemu se z velké části věnuje

i náš předmět. Fyzika je tedy vědní obor, který se zabývá přírodními jevy, jejich

pozorováním a zkoumáním.

Lze tedy shrnout, že fyzika jako věda zkoumá:

 fyzikální jevy

 vlastnosti fyzikálních objektů

 vzájemné vztahy mezi fyzikálními objekty

 stavbu a strukturu fyzikálních objektů

Na základě tohoto výzkumu a pozorování následně fyzika formuluje fyzikální

zákony, které popisují:

 fyzikální jevy

 vlastnosti fyzikálních objektů

 strukturu fyzikálních objektů a interakci mezi nimi

Fyzikální objekty jsou v podstatě jakékoliv předměty, které z jakéhokoliv důvodu

pozorujeme a zkoumáme. Buď jde o objekty přímo pozorovatelné, jako jsou tělesa,

kapaliny, plyny, hvězdy nebo objekty, které nelze pozorovat a zkoumají se pouze jejich

projevy.

Fyzikální jevy jsou jakékoliv děje, procesy, které v rámci fyziky pozorujeme a

zkoumáme. Zkoumání může probíhat, buď přímo pozorováním nebo pomocí předem

připravených experimentů.
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Fyzikální zkoumání a jeho základní metody můžeme rozdělit do třech hlavních

skupin. Jako první je samotné pozorování, to znamená sledování přírodních jevů,

zaznamenávání všech informací, které s ději souvisejí a jejich následné zpracovaní a

analýza. Druhý způsob fyzikálního výzkumu je pokus. Jde o pozorování děje, který je

připraven právě za účelem pozorování a získání důležitých informací o daném ději. Třetí

a poslední základní fyzikální metoda je teoretický postup. Jde o pokus, který je velmi

složité, nebo nemožné realizovat. Pokus je tedy prováděn pouze myšlenkovou činností,

vytvářením myšlenkových modelů a vytvářením hypotéz.

4.2 Fyzikální veličiny a jejich jednotky

V rámci zkoumání fyzikálních objektů a fyzikálních jevů přiřazuje fyzika určitým

obecným vlastnostem určité parametry, kterými je možné dané fyzikální objekty, děje,

nebo stavy popsat. Aby byly tyto informace jednoznačné, přesné a znovupoužitelné,

definuje fyzika některé parametry jako fyzikální veličiny. Fyzikální veličiny je pak

možné měřit a jejími jednotkami vyjádřit jejich velikost.

Fyzikálními veličinami je možné popsat:

 vlastnosti fyzikálních objektů

 parametry stavů, ve kterých se fyzikální objekty nacházejí

 parametry fyzikálních jevů

Měřením fyzikálních veličin určujeme jejich hodnotu. Každá fyzikální veličina

má své označení, číselnou hodnotu (velikost) a jednotku. Označování fyzikálních veličin

písmeny umožňuje matematický zápis fyzikálních vlastností.

4.2.1 Historie

Prvopočátek požívání fyzikálních veličin přináší v historii nutnost zavedení měr a

vah. Míry a váhy začaly vznikat v 4.-3. tisíciletí př. n. l. v oblastech, kde se rozvíjelo

zemědělství a s tím i spojené zavlažování (povodí Nilu, Mezopotámie). Na dalším rozvoji

v oblasti měr a vah se pak podíleli Řekové a Římané. V římské říši byla vytvořena

soustava měr. Po rozpadu římské říše nastává období diferencovanosti, což znamená, že

různé země měly různé míry a váhy. Od 16. století probíhaly snahy unifikovat míry a

váhy, protože bylo potřeba mít stejné jednotky v důsledku rozvoje obchodu. Míry byly


[…]


V druhé fázi realizace projektu vytvoří žáci tabulku v MS EXCEL dle vlastního

uvážení a zadání projektu a zpracují požadované výstupy. V této fázi bude jedním

z úkolů získat informace o ceně elektrické energie a analýza výhod a nevýhod různých

zdrojů světla z hlediska spotřeby energie a z hlediska životního prostředí.

Projekt lze rozšířit o třetí fázi, kdy žáci anonymně obodují jednotlivá zpracování

projektů svých spolužáků. Na základě získaných dat z takovéhoto hodnocení lze vytvořit

mnoho dalších vhodných výstupů pro další zpracování v tabulkovém kalkulátoru.

Tab. č. 16: Doporučený návrh zadání projektu

Název projektu Poměr spotřeby energie různých zdrojů světla a napětí na

fotodiodě

Typ projektu - motivační, expoziční, fixační, diagnostický, aplikační

Doba konání - dlouhodobý projekt

- měření v délce 1 den

- zpracování 1 měsíc

Ročník - 9. ročník základní školy

Místo realizace - práce ve třídě, samostatná práce mimo školu

Očekávané výstupy - závěrečný protokol k celému projektu

- vyplněný pracovní list

- tabulky vytvořené v tabulkovém kalkulátoru

 měření vstupního napětí a elektrického proudu

v obvodu pro každý zdroj světla

 příkon zdroje světla pro jednotlivá napětí

 napětí na fotodiodě přepočítaní pro 1W

- grafy vytvořené v tabulkovém kalkulátoru

 lineární graf změny U na fotodiodě

 sloupcový graf změny proudu v obvodu

změnou vstupního napětí

- analýza výhod a nevýhod různých zdrojů světla
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Obr. č. 37: Návrh pracovního listu.
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8.4.2 Možné řešení projektu

Na následujícím obrázku č. 37 je několik fotografií z vlastního měření nutných

podkladů pro získání dat. Obrázky zobrazují zdroj stejnosměrného napětí, zdroje světla,

fotodiodu a pracovní zapojení obvodu.

Obr. č. 37: Měření elektrického obvodu, získávání potřebných dat.(zdroje světla,

fotodioda, zapojený obvod)
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Jako jedno z možných řešení tohoto projektu v tabulkovém kalkulátoru je uveden

na následujícím obrázku č. 38.

Obr. č. 38: Grafická podoba možného zpracování projektu v tabulkovém kalkulátoru.
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9 Přínosy výukového materiálu – Získávání a zpracování dat

v tabulkovém kalkulátoru

Tvorbou tohoto výukového materiálu jsem od začátku sledoval hlavně propojení

technických předmětů pro žáky základních škol. Kromě fixace vědomostí nabitých

v předmětech jako je fyzika, výpočetní technika atd. jsem chtěl pozvolna propojit obsah

učiva z těchto předmětů a to takovou formou, abych smazal hranice mezi jednotlivými

předměty a žákům poskytl možnost dívat se na problematiku z jiného úhlu pohledu.

Výukový materiál je určen pro žáky druhého stupeň základních škol. Osobně

bych doporučoval zařadit tento předmět do výuky, osnov ŠVP jako formu volitelného

předmětu určeného pro žáky nadané v tomto směru. Jako varianta využití tohoto

materiálu je vytvoření technického kroužku při určité škole, popřípadě domova dětí a

mládeže. Výhodou využití tohoto materiálu je kromě technických specifikací i podpora

projektového vyučování včetně doporučení realizace této metody a návrhu několika

projektů.

Jako hlavní přínos tohoto materiálu vidím v univerzální možnosti jeho využití jak

na základních školách nebo víceletých gymnáziích, tak v domovech dětí a mládeže.

Obsahově je úměrně náročný pro úroveň znalostí učiva druhého stupně základní školy.

Materiál by měl být takzvaným odrazovým můstkem pro nadané žáky v tomto oboru a

přípravou pro jejich následné studium na technických středních školách.

- 68 -

10 Závěr

Při tvorbě tohoto výukového materiálu jsem se soustředil na spojení několika

oborů dohromady a jejich provázání tak, aby žáci nepoznali hranice mezi látkou

z různých předmětů a naopak celou problematiku pojali jako jeden předmět.

Jak už jsem uvedl výše, výukový materiál je určen jako základ volitelného

předmětu pro žáky druhého stupně základních škol, víceletých gymnázií nebo jako

podklad pro technické kroužky při domově dětí a mládeže.

Svým obsahem vychází ze znalostí žáků nabitých v hodinách fyziky, výpočetní

techniky, popřípadě technické výchovy. Je složen z několika samostatných bloků. Na

počátku si žáci zopakují, popřípadě doplní základní informace o fyzikálních jednotkách a

jejich měření samotném. Následuje kapitola zaměřená na získávání dat, měření

elektrických i neelektrických veličin včetně uvedení příkladů měření z praxe.

Předposlední kapitola je potom zaměřena na zpracování dat, přináší základní informace o

databázích a více se potom věnuje zpracování dat v tabulkovém kalkulátoru. Závěrečná

kapitola je určena hlavně pro vyučující tohoto předmětu, obsahuje informace o didaktické

metodě projektového vyučování a nabízí návrh několika projektů.

Při tvorbě tohoto výukového materiálu a diplomové práce samotné jsem se

pokusil spojit více předmětů dohromady. Uvědomil jsem si křehké hranice mezi nimi a

možnost jednoduchým způsobem aplikovat při výuce mezipředmětové vztahy. Vidím to

jako velmi účinný nástroj, který žákům otevírá jiný pohled na jednotlivé předměty a

výuku samotnou. Zároveň je část práce věnována projektovému vyučování. Jde o velice

důležitou metodu, která zajímavým způsobem podporuje žáky v samostatnosti a

odpovědnosti.

Věřím, že tato práce bude buď jako celek pro samostatný předmět nebo alespoň

některá její část ve výuce využívána.
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