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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výukový materiál - získávání a zpracování dat
v tabulkovém kalkulátoru

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

C

A

A

A

B

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce vykazuje nedostatky, co se týče formální stránky – Dle mého soudu

by měl být první kapitolou Úvod, nikoliv Obsah. Daleko vhodnější by bylo sloučit kapitolu 3
(Tabulkový kalkulátor) do kapitoly 6 - přidružit do podkapitoly popisující tabulkový
kalkulátor Microsoft Office Excel, z důvodu logické návaznosti. Kapitoly 9 (Přínosy
výukového materiálu) a 10 (Závěr) jsou si nápadně podobné. Dle mého soudu by bylo
vhodnější tyto dvě kapitoly shrnout do jedné – a to do Závěru, kde autor může na několika
odstavcích vyzdvihnout nepopiratelný přínos výukového materiálu, který zhotovil.

Co se týče dalších nedostatků z hlediska formy, lze nalézt v této diplomové práci
několik gramatických chyb, nešťastně volený slovosled u některých vět (na úkor
jednoznačného pochopení textu) a několik málo dalších drobných chyb.

Co se týče obsahové stránky diplomové práce, nelze autorovi upřít úspěch ve snaze o
zevrubný a ucelený popis dané tématiky s řadou přehledných a logických příkladů. Výstupem
jeho práce je pak nejen výukový materiál vhodný pro výběrový seminář určený (nejen) pro
druhý stupeň základní školy, ale i zájmové kroužky spojené s technickou či výpočetní
výukou. Nepopiratelným přínosem takovéhoto semináře je seznámení studentů se základními
úkony tabulkového kalkulátoru a jeho využití v praxi. Informace získané touto cestou by byly
cenným základem pro navazující studium na středních školách či gymnáziích. Diplomová
práce je z hlediska obsahu a přínosu kvalitní.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Do jaké míry by měl umět absolvent základní školy dle autorova soudu obsluhovat Microsoft Excel?

(co by měl být student schopen vytvořit v tomto programu)

Jak je důležitá studentova gramotnost ohledně programu Microsoft Excel?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22.5.2012 Mgr. Zdeněk Michalčík, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce